
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 
Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 
Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

                      Cofinanziato 
                dall’Unione europea              

 
  Prot. n.  1416 del 04/02/2026                                                                                                 Ai docenti dell’IC di Roncade 

Albo on line                         
Amministrazione Trasparente  
Al sito web-Sez.-PN-21-27 

                             Agli Atti 

 

 
    
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A.4 – Sotto azione ESO4.6.A4.A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
dell’11aprile 2024, n.72 e del 22 maggio 2025 n. 96 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) – Importo autorizzato € 78.780,00. 
  
 

PROGETTO: - “ORIZZONTI INCLUSIVI” –  
COD. PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2025-298 

CUP: F54D25004910007 

Modulo: “RITMI DI CONDIVISIONE: CREIAMO MUSICA, ABBATTIAMO I MURI”; 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale – ESPERTO - avente ad oggetto interventi di 

cui al decreto n.96 del 22/05/2025 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 

in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 

lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
16

 -
 0

4/
02

/2
02

6 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 
Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 
Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

                      Cofinanziato 
                dall’Unione europea              

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 

«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società 

della conoscenza europee; 
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era digitale» di cui alla 

Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della parità tra 

donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, dell’ingegneria e della 

matematica (STEM); 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche 

e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il D.M. 96/2025 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) – 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 81652 del 23/05/2025, c.d. “Piano Estate” FSE+, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.108714 del 25/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 FSE+, “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento 

di € 78.780,00;  

 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
16

 -
 0

4/
02

/2
02

6 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 
Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 
Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

                      Cofinanziato 
                dall’Unione europea              

 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 

lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.105099 del 19/06/2025 trasmessa dal MIM;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto di adesione ai progetti del Programma Nazionale 21-27 n. 107 del 

13/11/2024 e la Delibera del Collegio docenti n. 72 del 27/06/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 10/02/2025 al Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del 03/09/2025 prot. 12730; 

VISTO che la selezione degli esperti, cui affidare la realizzazione del progetto di cui all’oggetto, è rivolta sia a 

singoli docenti, in possesso dei requisiti richiesti, che ad esperti esterni operanti nel campo dell’insegnamento 

richiesto; 

PREMESSO che in base all’art 129 del Decreto ministeriale del 28/08/2018, “nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto     svolgimento di particolari attività negoziali, il Dirigente, 

nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri di cui all’art. 33 c. 2 lettera g) può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21/06/2022, n. 78, 

recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTA L’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno 2025/2028 con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 3 del 04/11/2025 per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2022- 

2024 del 23 dicembre 2025; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 

precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
16

 -
 0

4/
02

/2
02

6 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 
Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 
Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

                      Cofinanziato 
                dall’Unione europea              

 

 

VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 10/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2025; 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s. 2025/26 e dovranno concludersi entro il 

31/12/2027; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di n. 1 ESPERTO per l’attribuzione dell’incarico di una figura 

professionale idonea a svolgere attività didattiche per i “percorsi di potenziamento delle competenze di base per la prevenzione 

della dispersione scolastica”, relativa al PN 21-27, interventi di cui al decreto n. 96 del 22/05/2025 del Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, ESTATE 2025-2026; 

VISTO l’avviso di selezione, prot.n. 364, con scadenza il 22/01/2026, per il reperimento di Esperti idonei a svolgere 

attività didattiche per il modulo “RITMI DI CONDIVISIONE: CREIAMO MUSICA, ABBATTIAMO I MURI”; 

CONSIDERATO che alla data del 22/01/2026, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, 

è pervenuta un’unica domanda da parte del personale esterno; 

CONSIDERATO l’importo assegnato per n.  13 moduli di € 78.780,00; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute da 

parte di personale esterno, prot. n. 1414 del 04/02/2026; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri contenuti 

nell’Avviso, al fine di individuare il candidato idoneo allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

VISTE le risultanze (verbale) del lavoro della Commissione, svolta in data 04/02/2026 prot. n. 1415 che riporta 

altresì i punteggi complessivi del candidato idoneo; 

CONSIDERATO che la candidatura pervenuta, risulta essere in numero pari alla richiesta contenuta nell’Avviso prot. 

n. 364 del 13/01/2026;  

VISTA le dichiarazioni resa dal candidato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relative alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per il ruolo di Esperto; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione di valutazione, prot. n. 1415 del 04/02/2026 che espone la 

graduatoria definitiva del candidato selezionato; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 
 

- di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

- di conferire l’incarico all’esperto Bano Lorenza, avente ad oggetto lo svolgimento dell’attività del modulo: 

“RITMI DI CONDIVISIONE: CREIAMO MUSICA, ABBATTIAMO I MURI” di n. ore 30.  

 

 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
16

 -
 0

4/
02

/2
02

6 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 

Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 
Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 
Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

                      Cofinanziato 
                dall’Unione europea              

 

- La misura del compenso è stabilita per un lordo stato orario di € 70,00 omnicomprensivo di tutte le 

ritenute di legge, per un totale complessivo a modulo di € 2.100,00 come disposto dall’ art. 3 dell’avviso 

prot.n. 364 del 13/01/2026; 

 

 

- di procedere a sottoscrivere il contratto lavoro autonomo. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sull’Albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, al seguente link www.icroncade.edu.it, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza nonchè sulla sezione PN COESIONE ITALIA 21-27 al seguente link: 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TVIC875005/19/IN_PUBBLICAZIONE/326d3bd4-febc-

4dd8-a6a8-c64b6259863c/show 

 

Si attribuisce l’incarico all’Esperto selezionato: 

 

Azione- cod. progetto Titolo del Modulo Esperto Ore attività 

ES04.6.A4A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2025-298 

 
 

Ritmi di condivisione: 
Creiamo musica, abbattiamo i 
muri 
 

       Bano Lorenza  

 

             30 

 

 

 
Al presente decreto segue formale contratto di lavoro autonomo per l’esperto selezionato. 

 

 

 

 
                                                                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Carla VAZZOLA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
16

 -
 0

4/
02

/2
02

6 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/
http://www.icroncade.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TVIC875005/19/IN_PUBBLICAZIONE/326d3bd4-febc-4dd8-a6a8-c64b6259863c/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TVIC875005/19/IN_PUBBLICAZIONE/326d3bd4-febc-4dd8-a6a8-c64b6259863c/show

		2026-02-05T11:56:54+0000
	CARLA VAZZOLA




